证券代码：603939 证券简称：益丰药房 公告编号：2025-044
债券代码：113682 债券简称：益丰转债

益丰大药房连锁股份有限公司
关于召开2024年年度股东会的通知

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：● 股东会召开日期：2025年5月29日● 本次股东会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
一、召开会议的基本情况
（一）股东会类型和届次2024年年度股东会
（二）股东会召集人：董事会
（三）投票方式：本次股东会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方式
（四）现场会议召开的日期、时间和地点
召开的日期时间：2025年5月29日 14点00分
召开地点：湖南省长沙市金洲大道68号益丰医药物流园三楼
（五）网络投票的系统、起止日期和投票时间。
网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
网络投票起止时间：自2025年5月29日
至2025年5月29日
采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东会召开当日的交易时间段，即9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东会召开当日的9:15-15:00。
（六）融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序
涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号 — 规范运作》等有关规定执行。
（七）涉及公开征集股东投票权
无。
二、会议审议事项
本次股东会审议议案及投票股东类型

序号

非累积投票议案
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

议案名称

《关于2024年度董事会工作报告的议案》
《关于2024年度监事会工作报告的议案》
《关于2024年度报告及其摘要的议案》
《关于2024年度财务决算报告的议案》
《关于2024年度利润分配预案的议案》

《关于提请股东会授权董事会制定中期分红方案的议案》
《关于续聘2025年度会计师事务所的议案》
《关于向银行申请综合授信额度的议案》

《关于公司为子公司申请银行授信提供担保的议案》
《关于使用部分闲置自有资金委托理财的议案》

《关于增加经营范围并修订＜公司章程＞的议案》
《关于公司未来三年（2025年-2027年）股东回报规划的议案》

投票股东类型
A股股东

√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√

1、各议案已披露的时间和披露媒体
以上议案已经公司2025年4月28日召开的第五届董事会第十六次会议与第五届监事会第十一次会议审议通过，具体内容详见2025年4月29日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及公司指定披露媒

体披露的相关公告。2、特别决议议案：议案113、对中小投资者单独计票的议案：议案5、议案6、议案124、涉及关联股东回避表决的议案：无
应回避表决的关联股东名称：无5、涉及优先股股东参与表决的议案：无
三、股东会投票注意事项
（一）本公司股东通过上海证券交易所股东会网络投票系统行使表决权的，既可以登陆交易系统投票平台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，也可以登陆互联网投票平台（网址：vote.sseinfo.com）

进行投票。首次登陆互联网投票平台进行投票的，投资者需要完成股东身份认证。具体操作请见互联网投票平台网站说明。
（二）持有多个股东账户的股东，可行使的表决权数量是其名下全部股东账户所持相同类别普通股和相同品种优先股的数量总和。
持有多个股东账户的股东通过本所网络投票系统参与股东会网络投票的，可以通过其任一股东账户参加。投票后，视为其全部股东账户下的相同类别普通股和相同品种优先股均已分别投出同一意见的表

决票。
持有多个股东账户的股东，通过多个股东账户重复进行表决的，其全部股东账户下的相同类别普通股和相同品种优先股的表决意见，分别以各类别和品种股票的第一次投票结果为准。
（三）同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，以第一次投票结果为准。
（四）股东对所有议案均表决完毕才能提交。
四、会议出席对象
（一）股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公司股东有权出席股东会（具体情况详见下表），并可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表决。该代理人不必是公

司股东。
股份类别

Ａ股
股票代码
603939

股票简称
益丰药房

股权登记日
2025/5/21

（二）公司董事、监事和高级管理人员。
（三）公司聘请的律师。
（四）其他人员。
五、会议登记方法
（一）登记方式：本公司股东，持本人身份证和股东账户卡，委托代理人须持授权委托书（见附件）、委托人及代理人身份证、委托人的股东账户卡办理登记手续。法人股股东持法人营业执照复印件（加盖公

章）、股票帐户卡、授权委托书和出席人身份证办理登记手续。异地股东可用信函或传真方式办理登记，并提供上述规定的有效证件的复印件，登记时间同下，信函以本公司所在地长沙市收到的邮戳为准。
（二）现场登记时间：2025年5月22日上午9：30-11：30，下午1：30-3：30
（三）登记地点：湖南省长沙市麓谷高新区金洲大道68号，电话：0731-89953989，邮箱：ir@yfdyf.com
六、其他事项
（一）与会股东食宿和交通费自理，会期半天。
（二）参会股东请提前半小时到达会议现场签到。
特此公告。
益丰大药房连锁股份有限公司董事会2025年4月29日
附件1：授权委托书
授权委托书
益丰大药房连锁股份有限公司：
兹委托 先生（女士）代表本单位（或本人）出席2025年5月29日召开的贵公司2024年年度股东会，并代为行使表决权。
委托人持普通股数：
委托人持优先股数：
委托人股东账户号：

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

非累积投票议案名称
《关于2024年度董事会工作报告的议案》
《关于2024年度监事会工作报告的议案》
《关于2024年度报告及其摘要的议案》
《关于2024年度财务决算报告的议案》
《关于2024年度利润分配预案的议案》

《关于提请股东会授权董事会制定中期分红方案的议案》
《关于续聘2025年度会计师事务所的议案》
《关于向银行申请综合授信额度的议案》

《关于公司为子公司申请银行授信提供担保的议案》
《关于使用部分闲置自有资金委托理财的议案》

《关于增加经营范围并修订＜公司章程＞的议案》
《关于公司未来三年（2025年-2027年）股东回报规划的议案》

同意 反对 弃权

委托人签名（盖章）： 受托人签名：
委托人身份证号： 受托人身份证号：
委托日期： 年 月 日
备注：委托人应当在委托书中“同意”、“反对”或“弃权”意向中选择一个并打“√”，对于委托人在本授权委托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的意愿进行表决。

证券代码：603939 证券简称：益丰药房 公告编号：2025-045
债券代码：113682 债券简称：益丰转债

益丰大药房连锁股份有限公司
关于2025年第一季度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
根据上海证券交易所发布的上市公司分行业信息披露指引及《关于做好主板上市公司2025年第一季度报告披露工作的主要提醒》相关要求，现将益丰大药房连锁股份有限公司（以下简称“公司”）2025年第

一季度主要经营数据披露如下：
一、报告期末主要经营数据1、主要会计数据及财务指标
单位：元 币种：人民币

项目

营业收入
归属于上市公司股东的净利润

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益（元/股）
稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益率（%）

总资产
归属于上市公司股东的所有者权益

本报告期

6,009,043,521.27
449,493,528.80
437,985,342.56
1,114,385,691.58

0.37
0.36
4.02

本报告期末

27,786,561,356.06
11,185,232,095.24

上年同期

5,970,923,210.35
406,753,106.09
399,441,133.73
650,107,205.26

0.33
0.33
4.06

上年度末

27,974,736,950.35
10,725,687,023.42

本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
0.64
10.51
9.65
71.42
12.12
9.09
-0.04

本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
-0.67
4.28

2、主营业务分行业、分产品、分地区情况
单位：元

主营业务分行业情况

分行业

零售
加盟及分销

合计
主营业务分产品情况

分产品

中西成药
中药

非药品
合计

主营业务分地区情况

分地区

中南
华东
华北
合计

营业收入

5,263,241,856.99
573,276,457.08
5,836,518,314.07

营业收入

4,531,708,249.33
610,608,825.44
694,201,239.30
5,836,518,314.07

营业收入

2,703,313,929.25
2,327,998,255.45
805,206,129.37
5,836,518,314.07

营业成本

3,094,843,357.24
527,244,558.07
3,622,087,915.31

营业成本

2,940,693,223.18
318,988,360.37
362,406,331.76
3,622,087,915.31

营业成本

1,572,709,749.94
1,505,633,136.87
543,745,028.50
3,622,087,915.31

毛利率（%）

41.20
8.03
37.94

毛利率（%）

35.11
47.76
47.80
37.94

毛利率（%）

41.82
35.32
32.47
37.94

营业收入比上年同期增减
（%）
-0.09
12.94
1.05

营业收入比上年同期增减
（%）
0.77
0.11
3.83
1.05

营业收入比上年同期增减
（%）
1.01
-2.16
11.87
1.05

营业成本比上年同期增减
（%）
-1.52
12.78
0.33

营业成本比上年同期增减
（%）
-0.06
2.00
2.03
0.33

营业成本比上年同期增减
（%）
-1.52
-1.87
13.54
0.33

毛 利 率 比 上 年 同 期 增 减
（%）
0.86
0.13
0.45

毛 利 率 比 上 年 同 期 增 减
（%）
0.54
-0.97
0.92
0.45

毛 利 率 比 上 年 同 期 增 减
（%）
1.49
-0.19
-0.99
0.45

说明：中南地区包括：湖南省、湖北省、广东省；华东地区包括：江苏省、上海市、浙江省、江西省；华北地区包括：河北省、北京市、天津市 (下同)。
二、报告期门店变动情况1、新开门店情况2025年一季度，公司新增门店94家，其中，自建门店26家，新增加盟店68家。另，关闭84家。截至报告期末，公司门店总数14,694家（含加盟店3,880家），较上期末净增门店10家。2、门店取得医保资质情况
截至2025年3月31日，公司10,814家直营连锁门店，已取得各类“医疗保险定点零售药店”资质的门店10,253家，占公司直营门店的比例为94.81%。

序号
1
2
3

合计

地区
中南地区
华东地区
华北地区

直营门店数量（家）
5,019
4,034
1,761
10,814

获得医保定点资格(家）
4,832
3,827
1,594
10,253

医保店占比
96.27%
94.87%
90.52%
94.81%

特此公告。
益丰大药房连锁股份有限公司
董事会2025年4月29日

证券代码：603939 证券简称：益丰药房 公告编号：2025-036
债券代码：113682 债券简称：益丰转债

益丰大药房连锁股份有限公司
关于2024年年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
一、募集资金基本情况(一) 实际募集资金金额和资金到账时间1. 2020年公开发行可转换公司债券募集资金
根据中国证券监督管理委员会《关于核准益丰大药房连锁股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可〔2020〕593号），本公司由主承销商中信证券股份有限公司采用公开发行方式，向社会公

众公开发行可转换公司债券数量15,810,090张，每张面值人民币100元，共计募集资金158,100.90万元，坐扣承销及保荐费用1,340.70万元后的募集资金为156,760.20万元，已由主承销商中信证券股份有限公司
于2020年6月5日汇入公司开立的募集资金监管账户。另减除律师费、会计师费、资信评级费、信息披露及发行手续费等其他发行费用合计393.71万元，加上发行费用中可抵扣的增值税进项税98.17万元，公司
本次募集资金净额为156,464.67万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2020〕2-21号）。2. 2024年向不特定对象发行可转换公司债券募集资金

根据中国证券监督管理委员会《关于同意益丰大药房连锁股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可〔2024〕109号），本公司由主承销商中信证券股份有限公司采用余额包销方
式，向社会公众公开发行可转换公司债券1,797.4320万张，每张面值为人民币100.00元，按面值发行，共计募集资金179,743.20万元，坐扣承销和保荐费用1,350.00万元(含税）后的募集资金为178,393.20万元，已
由主承销商中信证券股份有限公司于 2024年 3月 8日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用469.99万元，加上发行费用中可抵扣的增值税进项税人民币103.02万元后，公司本次募集资金净额为178,026.23万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报
告》（天健验〔2024〕2-3号）。(二) 募集资金使用和结余情况1. 2020年公开发行可转换公司债券募集资金

金额单位：人民币万元
项 目

募集资金净额

截至期初累计发生额

本期发生额

截至期末累计发生额

应结余募集资金
实际结余募集资金

差异

项目投入
利息收入净额

项目投入
利息收入净额

项目投入
利息收入净额

序号
A
B1
B2
C1
C2

D1=B1+C1
D2=B2+C2
E=A-D1+D2

F
G=E-F

金 额
156,464.67
156,142.94
5,297.14
5,621.15
2.28

161,764.09
5,299.42

0
0
0

2. 2024年向不特定对象发行可转换公司债券募集资金
金额单位：人民币万元

项 目
募集资金净额

截至期初累计发生额

本期发生额

截至期末累计发生额

应结余募集资金
实际结余募集资金

差异

项目投入
利息收入净额

项目投入
利息收入净额

项目投入
利息收入净额

序号
A
B1
B2
C1
C2

D1=B1+C1
D2=B2+C2
E=A-D1+D2

F
G=E-F

金 额
178,026.23

0
0

40,664.60
674.98

40,664.60
674.98

138,036.61
3,376.61

134,660.00
[注]上表中应结余募集资金金额与实际结余募集资金的差异分别是：(1) 公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金124,300.00万元；(2) 募集资金报告期末未到期理财10,400万元；(3) 实际结余募集资金

中还余40.00万元应付未付的发行费用。
二、募集资金管理情况(一) 募集资金管理情况1. 2020年公开发行可转换公司债券募集资金
为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权益，本公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用

的监管要求（2022年修订）》（证监会公告〔2022〕15号）和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作（2023年12月修订）》（上证发〔2023〕193号）等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公
司实际情况，制定了《益丰大药房连锁股份有限公司募集资金管理制度》（以下简称《管理制度》）。根据《管理制度》，本公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，并连同保荐机构中信证券股份有
限公司于2020年6月分别与上海浦东发展银行股份有限公司长沙生物医药支行、中信银行股份有限公司长沙银杉路支行、中国民生银行股份有限公司长沙分行营业部、长沙银行股份有限公司先导区支行、中国
建设银行股份有限公司常德市分行和招商银行股份有限公司长沙大河西先导区支行签订了《募集资金三方监管协议》，同时本公司连同保荐机构中信证券股份有限公司分别与江苏益丰医药有限公司、上海益丰
大药房医药有限公司、江西益丰医药有限公司、湖北益丰大药房连锁有限公司、韶关市乡亲大药房医药连锁有限公司、江苏益丰大药房连锁有限公司、江西益丰大药房连锁有限公司、上海益丰大药房连锁有限公
司、湖北益丰广生堂医药连锁有限公司、广东益丰益荔康信大药房连锁有限公司、河北新兴药房连锁有限公司、石家庄新兴药房连锁有限公司分别与上海浦东发展银行股份有限公司长沙生物医药支行、中信银
行股份有限公司长沙银杉路支行、中国民生银行股份有限公司长沙分行营业部、中国建设银行股份有限公司常德市分行、长沙银行股份有限公司先导区支行签订了《募集资金四方监管协议》，明确了各方的权利
和义务。上述监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。2. 2024年向不特定对象发行可转换公司债券募集资金

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权益，本公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用
的监管要求（2022年修订）》（证监会公告〔2022〕15号）和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作（2023年12月修订）》（上证发〔2023〕193号）等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公
司实际情况，制定了《益丰大药房连锁股份有限公司募集资金管理制度》（以下简称《管理制度》）。根据《管理制度》，本公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，并连同保荐机构中信证券股份有
限公司于2024年3月分别与上海浦东发展银行股份有限公司长沙生物医药支行、中信银行股份有限公司长沙银杉路支行、中国民生银行股份有限公司长沙分行营业部、长沙银行股份有限公司先导区支行、中国
建设银行股份有限公司常德市分行和招商银行股份有限公司长沙大河西先导区支行签订了《募集资金三方监管协议》，同时本公司连同保荐机构中信证券股份有限公司分别与江苏益丰医药有限公司、上海益丰
大药房医药有限公司、江西益丰医药有限公司、湖北益丰大药房连锁有限公司、韶关市乡亲大药房医药连锁有限公司、江苏益丰大药房连锁有限公司、江西益丰大药房连锁有限公司、上海益丰大药房连锁有限公
司、湖北益丰广生堂医药连锁有限公司、广东益丰益荔康信大药房连锁有限公司、河北新兴药房连锁有限公司、石家庄新兴药房连锁有限公司分别与上海浦东发展银行股份有限公司长沙生物医药支行、中信银
行股份有限公司长沙银杉路支行、中国民生银行股份有限公司长沙分行营业部、中国建设银行股份有限公司常德市分行、长沙银行股份有限公司先导区支行签订了《募集资金四方监管协议》，明确了各方的权利
和义务。上述监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。(二) 募集资金专户存储情况1. 2020年公开发行可转换公司债券募集资金

截至2024年12月31日，本公司于2020年发行的可转换公司债券募集资金已全部使用完毕，对应的所有募集资金投资项目已全部结项，募集资金专户均已销户。2. 2024年向不特定对象发行可转换公司债券募集资金
截至2024年12月31日，本公司有22个向不特定对象发行可转换公司债券募集资金专户，募集资金存放情况如下：
金额单位：人民币元

开户银行

招商银行股份有限公司长沙分行营业部

上海浦东发展银行股份有限公司长沙生物医药支行

长沙银行股份有限公司先导区支行

长沙银行股份有限公司先导区支行

中信银行长沙东风路支行

招商银行股份有限公司长沙分行营业部

招商银行股份有限公司长沙分行营业部

招商银行股份有限公司长沙分行营业部

上海浦东发展银行股份有限公司长沙生物医药支行

上海浦东发展银行股份有限公司长沙生物医药支行

上海浦东发展银行股份有限公司长沙生物医药支行

上海浦东发展银行股份有限公司长沙生物医药支行

上海浦东发展银行股份有限公司长沙生物医药支行

长沙银行股份有限公司先导区支行

长沙银行股份有限公司先导区支行

长沙银行股份有限公司先导区支行

长沙银行股份有限公司先导区支行

中信银行长沙东风路支行
中信银行长沙东风路支行

长沙银行股份有限公司先导区支行

长沙银行股份有限公司先导区支行

上海浦东发展银行股份有限公司长沙生物医药支行

合 计

募投项目名称

江苏二期、湖北医药分拣加工中心及河北医药库房建设项目

新建连锁药店项目

益丰数字化平台升级项目

新建连锁药店项目

新建连锁药店项目

江苏二期、湖北医药分拣加工中心及河北医药库房建设项目

江苏二期、湖北医药分拣加工中心及河北医药库房建设项目

江苏二期、湖北医药分拣加工中心及河北医药库房建设项目

新建连锁药店项目

新建连锁药店项目

新建连锁药店项目

新建连锁药店项目

新建连锁药店项目

新建连锁药店项目

新建连锁药店项目

新建连锁药店项目

新建连锁药店项目

新建连锁药店项目
新建连锁药店项目

新建连锁药店项目

新建连锁药店项目

新建连锁药店项目

银行账号

731904643410018
66180078801100001085
800000163873000009
800000163873000010
8111601012000716253

125909963610001
127914337610009
311901798010008

66180078801400001089
66180078801900001090
66180078801700001091
66180078801500001092
66180078801600001088
810000459618000001
810000459144000001
810000458959000001
810000063633000004
8111601012800718759
8111601012000725374
810000067676000004
810000063541000005

66180078801900001104

募集资金余额

12,876,465.40
4,697,403.84
1,475,379.48
2,153,517.63
12,208,152.04

325,181.17
30,013.01

33,766,112.57

备注

中转户

中转户

中转户

中转户

中转户

中转户

中转户

中转户

中转户

中转户
中转户

中转户

中转户

中转户

三、本年度募集资金的实际使用情况(一) 募集资金使用情况对照表
募集资金使用情况对照表详见本报告附件1。(二) 募集资金投资项目出现异常情况的说明
本公司募集资金投资项目未出现异常情况。(三) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明1. 2020年公开发行可转换公司债券募集资金
江苏益丰医药产品分拣加工一期项目、上海益丰医药产品智能分拣中心项目、江西益丰医药产业园建设一期项目主要面向公司内部提供药品仓储及物流配送服务，不直接产生效益，经济效益无法直接测

算；老店升级改造项目主要建设项目内容是升级改造湖北、江苏、江西、上海、广东、湖南等省市合计500余家直营连锁门店，旨在改善老店形象、提高门店辨识度，提升消费者的购物体验和品牌好感，该项目产生
的经济效益无法直接测算；数字化智能管理平台建设项目是公司数字化能力建设的核心工程，涉及 IT架构、运营体系、财务管理、人力管理、资产管理、仓库配送管理等方面,建成后，将提升公司数字化运营能力，
准确盘点并管理企业的核心信息资产，实现有效的内外部生态环境资源整合，提高公司适应时代发展的综合竞争力和品牌影响力，该项目产生的经济效益无法直接测算；补充流动资金项目可以更好地满足公司
药品零售业务快速发展所衍生的资金需求，为公司未来经营发展提供资金支持，无法单独核算效益。2. 2024年向不特定对象发行可转换公司债券募集资金

江苏二期、湖北医药分拣加工中心及河北医药库房建设项目主要面向公司内部提供药品仓储及物流配送，不直接产生效益，经济效益无法直接测算；益丰数字化平台升级项目主要涉及数字化基础设施优化
以及商品数字化平台、物流数字化平台、财务数字化平台等多个系统平台的搭建及迭代更新，将大数据、云计算等数字技术与公司实际经营业务全面交融渗透，助力公司全面构建以顾客为中心的价值转化能力，
实现有效的内外部生态环境资源整合，该项目产生的经济效益无法直接测算。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
（一）2020年公开发行可转换公司债券募集资金
变更募集资金投资项目情况表详见本专项报告附件2-1。
（二）2024年向不特定对象发行可转换公司债券募集资金
无。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
本年度，本公司募集资金使用及披露不存在重大问题。
六、会计师对募集资金年度存放和使用情况专项报告的鉴证意见
益丰药房公司管理层编制的2024年度《关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告》符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》（证监会公告〔2022〕15

号）和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作（2023年12月修订）》（上证发〔2023〕193号）的规定，如实反映了益丰药房公司募集资金2024年度实际存放与使用情况。
七、保荐人核查意见
公司2024年度募集资金存放与使用情况符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》及《益丰大药房连锁

股份有限公司募集资金管理制度》等法律法规和制度文件的规定，公司对募集资金进行了专户存储和专项使用，募集资金具体使用情况与披露情况一致，不存在违规使用募集资金的情形。
附件：1、募集资金使用情况对照表2、变更募集资金投资项目情况表
益丰大药房连锁股份有限公司
董事会2025年4月29日
附件1-12020年公开发行可转换公司债券募集资金使用情况对照表2024年年度
编制单位：益丰大药房连锁股份有限公司 金额单位：人民币万元

募集资金总额
变更用途的募集资金总额

变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目

江苏益丰医药产品分拣
加工一期项目

上海益丰医药产品智能
分拣中心项目

江西益丰医药产业园建
设一期项目

新建连锁药店项目[注3]

老店升级改造项目

数字化智能管理平台建
设项目

补充流动资金

合 计

是否已变更项
目 ( 含 部 分 变

更)

否

是

否

是

是

否

否

募集资金承诺投
资总额

16,000.00

13,000.00

8,000.00

68,085.00

10,015.90

4,000.00

39,000.00
158,100.90

调整后
投资总额

16,000.00

21,363.54

8,000.00

68,085.00

1,652.36

4,000.00

37,363.77
156,464.67

156,464.67
32,663.54
20.88%

截至期末
承诺投入

金额(1)

16,000.00

21,363.54

8,000.00

68,085.00

1,652.36

4,000.00

37,363.77
156,464.67

本年度
投入金额

5,621.15

5,621.15

本年度投入募集资金总额

已累计投入募集资金总额

截至期末累计投入
金额(2)

16,128.77

21,629.90

8,019.26

72,774.35

1,824.07

4,002.54

37,385.20
161,764.09

截至期末累计
投入金额与承诺投入金

额的差额(3)＝(2)-(1)

128.77

266.36

19.26

4,689.35

171.71

2.54

21.43
5,299.42

截至期末投入进度(%)(4)＝(2)/(1)

100.80[注2]

101.25[注2]

100.24[注2]

106.89[注2]

110.39[注2]

100.06[注2]

100.06[注2]

项目达到
预定可使用状态

日期

2021/7/31

2023/6/30

2022/6/30

2024/1/31

2022/6/30

2023/3/31

本 年 度 实 现 的
效益

不适用

不适用

不适用

-7,486.44[注1]

不适用

不适用

不适用

5,621.15
161,764.09

是否达到预
计效益

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

项目可行性是
否发生

重大变化

否

否

否

否

否

否

否

未达到计划进度原因（分具体项目）

项目可行性发生重大变化的情况说明

募集资金投资项目先期投入及置换情况

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

对闲置募集金进行现金管理，投资相关产品的情况

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

募集资金结余的金额及形成原因

募集资金其他使用情况

不适用

具体详见附件2变更募集资金投资项目情况表中变更原因。

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于益丰大药房连锁股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》(天健审〔2020〕2-478号)，截至2020年6月9日，公司以
自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资额为7,886.99万元，公司决定用本次募集资金7,886.99万元，置换上述预先已投入募集资金项目的自筹资金。募集资金投资项目置

换已经公司第三届董事会第二十四次会议审议通过，独立董事、监事会和保荐机构均就上述事项出具了同意意见。该部分募集资金于2020年7月完成置换。

公司于 2023年 4月 26日召开了第四届董事会第二十四次会议审议通过了《关于使用可转换公司债券部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用合计不超过 21,000.00万元暂时闲置的募集资金暂时补充流动资金。截至2024年12月31日，公司使用暂时闲置的募集资金暂时补充流动资金的余额为0万元。

无

无

无

无
[注1] 本项目建设期为3年，2024年度实现销售收入349,123.11万元，实现税后利润-7,486.44万元，公司新开业的门店培育期为1-2年，该项目第一年属于建设培育期。在培育期销售收入处于爬坡期，各类

费销比偏高；另一方面，由于筹办期间开办费直接计入当期损益，减少了新开门店开办期间的利润，因此，新开门店整体处于亏损状态。[注2] 项目完成后，累积投入金额大于承诺投入金额的原因为银行存款利息收入净额。[注3] 新建连锁药店项目包含“新建连锁药店项目”的实施主体及实施方式变更使用的资金。
附件1-22024年向不特定对象发行可转换公司债券募集资金使用情况对照表2024年年度
编制单位：益丰大药房连锁股份有限公司 金额单位：人民币万元

募集资金总额
变更用途的募集资金总额

变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目

江苏二期、湖北医药分拣
加工中心及河北医药库

房建设项目

益丰数字化平台升级项
目

新建连锁药店项目

合 计

是否已变更项
目 ( 含 部 分 变

更)

否

否

否

募集资金承诺投
资总额

43,202.15

8,064.20

128,476.89

179,743.24

调整后
投资总额

43,202.15

8,064.20

126,759.88

178,026.23

178,026.23
0
0

截至期末
承诺投入

金额(1)

23,621.90

6,496.16

21,126.65

51,244.71

本年度
投入金额

21,252.58

7,252.28

12,159.74

40,644.60

本年度投入募集资金总额

已累计投入募集资金总额

截至期末累计投入
金额(2)

21,252.58

7,252.28

12,159.74

40,644.60

截至期末累计
投入金额与承诺投入金

额的差额(3)＝(2)-(1)

-2,369.32

756.12

-8,966.91

-10,580.11

截至期末投入进度(%)(4)＝(2)/(1)

89.97

111.64

57.56

-

项目达到
预定可使用状态

日期

2027/2/28[注1]

2025/7/31

2027/4/30[注2]

本年度实现的
效益

不适用

不适用

-2,834.01

40,664.60
40,664.60

是否达到预
计效益

不适用

不适用

[注3]

项目可行性是否
发生

重大变化

否

否

否

未达到计划进度原因（分具体项目）

项目可行性发生重大变化的情况说明

募集资金投资项目先期投入及置换情况

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

对闲置募集金进行现金管理，投资相关产品的情况

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

募集资金结余的金额及形成原因

募集资金其他使用情况

不适用

不适用

公司于2024年7月25日召开的第五届董事会第三次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置
换预先投入项目及已支付发行费用的自筹资金人民币24,586.44万元。其中江苏二期、湖北医药分拣加工中心及河北医药库房建设项目合计置换金额17,210.18万元，益丰数字化

平台升级项目置换金额7,081.93万元。该部分募集资金于2024年7月完成置换。

公司于2024年4月16日召开了第四届董事会第三十八次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用合计不超过128,000.00万元暂时
闲置的募集资金暂时补充流动资金。截至2024年12月31日，公司使用暂时闲置的募集资金暂时补充流动资金的余额为124,300.00万元。

公司于2024年4月16日召开了第四届董事会第三十八次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金委托理财的议案》，同意使用闲置募集资金不超过人民币40,000.00万元进行
委托理财。截至2024年12月31日，公司使用募集资金理财的余额为10,400.00万元。

无

不适用

无
[注1]：江苏二期、湖北医药分拣加工中心及河北医药库房建设项目，其中湖北医药分拣加工中心自2023年3月开始投入，河北医药库房建设项目自2022年8月开始投入。江苏二期项目尚未开始投入，主要

原因：为提升仓储物流效率，公司根据区域业务的实际情况，物流仓储规划由一省一仓转向一省多仓模式，通过优化仓网布局，打造符合公司业务发展的物流3C（成本更优，离客户更近，更加便捷）服务模型，2024年，公司在江苏宿迁投资建设地级仓库，满足了公司在苏北区域的物流配送业务，江苏二期项目因此延后投入。[注2]: 本次募投“新建连锁药店项目”是对前次募投“新建连锁药店项目”的有序衔接及进一步深化和拓展，在前次募投项目建设完成且前次募集资金使用完毕后，于2024年4月底开始投入使用本次募集资
金，建设期3年。[注3]新建连锁药店项目采取边开店、边运营的方式，建设期为三年。本项目经济效益根据公司历史数据预测，预计税后内部收益率10.51%，静态投资回收期(含建设期)7.14年，该项目还在建设中。

附件2-12020年公开发行可转换公司债券募集资金
变更募集资金投资项目情况表2024年年度
编制单位：益丰大药房连锁股份有限公司金额单位：人民币万元

变更后的项目

老店升级改造项目

上海益丰医药产品智能分拣
中心项目

新建连锁药店项目

合 计

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项
目）

未达到计划进度的情况和原因（分具体项目）

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明

对应的原项目

老店升级改造项目

上海益丰医药产品智能
分拣中心项目

新建连锁药店项目

－

变更后项目拟投入
募集资金总额

1,652.36

21,363.54

68,085.00

91,100.90

(1) 变更原因：1) 鉴于项目的实际建设情况，为提高募集资金的使用效率，配合公司整体战略部署，推动主营业务发展，应对行业发展竞争的实际需要，变更“老店升级改造”项目剩余募集资金8,363.54万
元(包括利息收入及手续费净额，最终金额以资金转出当日银行余额为准)，用于上海益丰医药产品智能分拣中心项目的建设。2) 为加快募集资金投资项目之“新建连锁药店项目”的建设推进，促进公司在区域网络布局中取得先发优势，将该项目剩余投资额中的24,300.00万元由新建连锁药店实施方式变更为收购

连锁药店方式。本次实施方式变更后，公司将使用募集资金收购两家连锁药房项目。项目一，收购湖南九芝堂医药有限公司（以下简称“九芝堂医药”）51%的股权项目，项目共计投资20,400.00万元，使用募集资金12,400万元用于支付项目尾款；项目二，收购唐山市德顺堂医药连锁有限公司（以下简称“唐山德顺堂”）重组后新公司70%的股权项目，共计投资11,900万元，全
部使用募集资金支付。(2) 决策程序：1) 公司于2022年7月18日召开了第四届董事会第十二次会议与第四届监事会第十二次会议、2022年8月4日召开了2022年第二次临时股东大会，审议通过了《关于对2020年可转债募集

资金投资项目之“老店升级改造项目”变更的议案》：变更2020年可转债募集资金投资项目老店升级改造项目募集资金用途8,363.54万元（包括利息收入及手续费净额，最终金额以资金转
出当日银行余额为准），用于2020年可转债另一募集资金投资项目上海益丰医药产品智能分拣中心项目。截至2024年12月31日，该部分资金已使用完毕。2) 同时审议通过了《关于对2020年可转债募集资金投资项目之“新建连锁药店项目”变更的议案》：对公司2020年可转债募集资金投资项目之“新建连锁药店项目”的实施主体及实施方式

进行变更。变更募集资金24,300.00万元用于收购连锁药店。截至2024年12月31日，该部分资金已使用完毕。(3) 信息披露情况：
公司对上述变更事项于巨潮资讯网进行了公告，公告编号分别为：2022-051、2022-052。

不适用

不适用

截至期末计划累计
投入金额(1)

1,652.36

21,363.54

68,085.00

91,100.90

本年度
实际投入金额

5,621.15

5,621.15

实际累计投入金
额(2)

1,824.07

21,629.90

72,774.35

96,228.32

投资进度（%）(3)=(2)/(1)

110.39

101.25

106.89

－

项目达到
预定可使用状态日

期

2022/6/30

2023/6/30

2024/1/31

－

本 年 度 实 现 的
效益

不适用

不适用

不适用

－

是否达到预计效
益

不适用

不适用

不适用

－

变更后的项目
可行性是否发生重大变

化

否

否

否

－

2025年4月29日 星期二
制作：曹秉琛 电话：010-83251716 E－mail：zqrb9@zqrb.sina.net846846 信息披露